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FUNDACIÓN SOCIEDAD PORTUARIA DE SANTA MARTA
CONSEJO DIRECTIVO
Presidente
Domingo Chinea Barrera

Directora Ejecutiva
Yolanda Mendoza Arredondo

Principales 

Eco-Bio Colombia S.A.S.

P & C Consultorías S.A.S.

Puertos y Valores S.A.S.

Novopalma S.A.S.

Distrito Cultural e Histórico de Santa Marta

Gobernación del Magdalena

Compañía Promar S.A.S.

SP Comercial S.A.S.

Inversiones Catalina & Cía S.A.S.

Inversiones Portuarias BNX S.A.S.

Suplentes

Expport S.A.S.

Ecodestinos S.A.S. 

Cisne Inmobiliario S.A.S.

Centro de Acopio de Graneles Líquidos
y Sólidos del Caribe S.A.S.

Denis Rangel Lozano

Jenny Marcela Camacho Neuto

Portosam S.A.S.

Ursa Minor S.A.S.

Consultorías Especializadas Costeras S.A.S.

Consultora Marítima y Portuaria S.A.S.

DIRECTORA
La Fundación Sociedad Portuaria de Santa Marta expresa el sentido de responsabilidad social 
del Puerto de Santa Marta, que se materializa en las comunidades del área de influencia 
directa; toda nuestra gestión está alineada con los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

La conciencia social nos inspira valores como el respeto, la cooperación, la solidaridad y la 
ecoeficiencia, que nos permiten cumplir con los objetivos de ser buenos vecinos, promotores 
del conocimiento, que trabajamos por nuestras comunidades, fortalecedores del desarrollo 
social y protectores del medio ambiente.

Desde hace 15 años venimos trabajando en cinco líneas de acción: Sensibilización y 
socialización del área de influencia, Mejoramiento educativo, Salud y bienestar integral, 
Mejoramiento de ingresos, y Conservación del medio ambiente.

En el 2023 seguiremos trabajando en nuestros objetivos misionales de la mano del Puerto de 
Santa Marta, nuestra junta directiva, las comunidades del área de influencia y los aliados 
estratégicos para continuar brindando oportunidades de desarrollo integral.

CARTA DE LA

YOLANDA MENDOZA ARREDONDO
Directora Ejecutiva
Fundación Sociedad Portuaria de Santa Marta

Revisor Fiscal Designado por Baker Tilly Colombia Ltda.
Natalia Arroyave Cardona



EN EL ÁREA DE INFLUENCIA

SENSIBILIZACIÓN
Y SOCIALIZACIÓN

PROGRAMA

 La Fundación Sociedad Portuaria de Santa Marta siempre ha estado presente 
en la comunidad a través de todos los proyectos que han desarrollado, y como 
líderes hemos sentido su apoyo y acompañamiento.

José Castro, presidente JAC del barrio San Martín.

”
“

6

366
niños y jóvenes capacitados 
en temas de cultura 
ciudadana para generar  
conciencia como individuos 
con derechos y deberes.

2.000
familias beneficiadas con la 
entrega de 60 carrotanques 
de agua potable.

motociclistas sensibilizados en el taller “La vida 
se cuida en la vía” para generar conciencia de la 
importancia de las buenas prácticas de 
seguridad vial y el cumplimiento de las normas. 

51

personas beneficiadas con la entrega de calzado 
como símbolo de la huella que dejan en el territorio 
por sus valores humanos, ambientales y culturales. 

442

habitantes de las comunidades, usuarios de los 
Centros Integrales Comunitarios, beneficiados 
con la dotación de mobiliario y elementos 
básicos de primeros auxilios.

2.500

18
líderes sociales formados 
en gestión comunitaria y 
habilidades comunicativas.



 Es un instrumento para el cambio, donde las personas encuentran una opción 
para salir adelante. En mi caso, tuve la oportunidad de cumplir mi sueño de 
estudiar una carrera profesional.

Loraine Arévalo, residente del barrio San Martín, becaria.

”
“

MEJORAMIENTO
EDUCATIVO

PROGRAMA

8

2.000
beneficiados entre niños y 
docentes de la institución 
educativa distrital Liceo del 
Norte con la dotación de 
equipos de oficina para la 
sala de atención al público.

288
niños capacitados en 
valores y reconocimiento de 
habilidades. 

jóvenes estudiantes del nivel secundaria de 4 
instituciones educativas distritales fueron 
beneficiados con la dotación de 185 tabletas y 20 
computadores de escritorio con el contenido educativo 
avalado por el Ministerio de Educación Nacional.

331

jóvenes beneficiados con becas para educación 
universitaria, cuatro de ellos profesionales que 
realizaron sus prácticas en la Sociedad 
Portuaria de Santa Marta.

28

niños estudiantes de nivel primaria de las 
instituciones educativas distritales fueron 
beneficiados con la entrega de dotaciones 
escolares.

3.000

54
jóvenes participaron en la 
formación artística y 
cultural propia del folclor 
del Caribe colombiano y 
recibieron sus trajes 
folclóricos.



 Sus proyectos han permitido un mejoramiento de las viviendas, lo que ha sido 
un éxito en la comunidad; estamos muy contentos y agradecidos.  Además, la 
población de la tercera edad cuenta con un espacio de recreación, aprendizaje 
y esparcimiento.

Adela Rico, residente del barrio San Martín.

”

“

SALUD Y
BIENESTAR INTEGRAL

PROGRAMA

10

119
jóvenes sensibilizados en 
salud sexual, reproductiva y 
métodos anticonceptivos.

30
jóvenes capacitados en 
primeros auxilios y en 
atención de emergencias 
ante siniestros.

niños diagnosticados con cáncer fueron atendidos 
integralmente (gestión de atención médica, apoyo 
psicosocial y entrega de suplementos alimenticios). 

40

familias beneficiadas con la entrega de bonos 
alimentarios y 1.792 kg de arroz fortificado con 
el fin de contribuir a la seguridad alimentaria. 

224

niños beneficiados con la dotación de 
implementos para el funcionamiento de un 
comedor comunitario e insumos para prácticas 
de bioseguridad.  

222

personas beneficiadas con el mejoramiento de 
las condiciones habitacionales de sus 
viviendas, de las cuales 48 fueron formadas en 
construcción básica. 

177

228
personas sensibilizadas y 
formadas en hábitos de 
vida saludable,  promoción 
y prevención de salud.



 Nos brinda la posibilidad de aprender un arte, y nos enseña el camino del 
emprendimiento como una posibilidad de cambiar nuestra realidad y la de 
nuestras familias.

Flor Ternera, emprendedora del barrio San Martín.

”
“

MEJORAMIENTO
DE INGRESOS

PROGRAMA

12

48
personas capacitadas y 
certificadas en 
construcción básica.

mujeres formadas en habilidades empresariales y humanas, 
técnica de maquillaje, técnicas básicas de peluquería y 
elaboración de bisutería, recibieron capital semilla (los 
implementos para iniciar sus  respectivos negocios).

53

pescadores pertenecientes a las asociaciones 
de la bahía de Santa Marta participaron en el 
proyecto desarrollo de la capacidad productiva 
en la pesca artesanal. 

155



 Con sus proyectos deportivos y ambientales fomentan, en los niños, conocimientos 
para una mejor sociedad; los talleres ambientales son transversales para el desarrollo 
deportivo de niños y jóvenes en formación, donde aprenden más allá del fútbol, 
acerca de la importancia y cuidado del medio ambiente.

Rene Atencio, líder barrio Pescaíto.

”

“

CONSERVACIÓN DEL
MEDIO AMBIENTE

PROGRAMA

14

7
jornadas de aseo 
realizadas en espacios 
públicos recreativos.

237
jóvenes sensibilizados con 
el cuidado y preservación 
del medio ambiente.

integrantes de las asociaciones de pescadores de la bahía 
de Santa Marta fueron capacitados en el marco normativo, 
acceso a beneficios de la política pública y pesca 
responsable en el marco del día mundial de la pesca.

47
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16EFECTIVIDA
D

EVA
LUA

CIÓ
N

 DE

Sensibilización y Socialización en el Área de Influencia
Proyecto Forjando Relaciones con  Líderes Sociales para una Sana Convivencia

JAC - UNIM
AG-CREO

Proyecto Dejando Huellas 
CHILDREN INTERNATIONAL

Proyecto Cívica - M
ente

IED
Proyecto Desarrollo Com

unitario: Dotación Centros Integrales Com
unitarios /Casa Com

unal
JAC

Mejoram
iento Educativo

Proyecto Bienestar Nutricional
M

ALTESER COLOM
BIA-ICBF

Proyecto Aprendiendo en Valores
CHILDREN INTERNATIONAL - CBN-UNIM

AG

Proyecto Fortalecim
iento de la Cultura

ESTRATEGIA DE FORM
ACIÓN ARTÍSTICA Y CULTURAL 

Proyecto Profuturo
FUNDACIÓN TELEFÓNICA

Proyecto Dotaciones Escolares
ALCALDÍA DISTRITAL-IED

Proyecto Educando para Transform
ar

UNIM
AG - UNIVERSIDAD DEL NORTE

Salud y Bienestar Integral
Proyecto Bienestar Integral del Adulto  M

ayor
ASILO CORAZÓN DE JESÚS.-FUNDACIÓN KERALTY-UCC

Proyecto Hogares Saludables
SENA - CEM

ENTOS ARGOS

Proyecto Com
unidades Saludables: Atención Integral en Salud

ALCALDÍA DISTRITAL-FUNDACIÓN CORAZÓN ROSA

Mejoram
iento de Ingresos

Proyecto Form
ación para el Trabajo

SENA-FUNDEM
ICROM

AG- COSM
ÉTICOS M

 Y G - LOREAL

Proyecto Desarrollo Productivo en la Pesca Artesanal
AUNAP

Conservación del Medio Am
biente

Proyecto Educación Am
biental m

ás Allá de Nuestras Instalaciones 
15%

ALCALDÍA DISTRITAL-ESSM
AR E.S.P.

Interacción con partes interesadas
Com

unicación a las autoridades y com
unidades divulgación Plan de M

anejo Am
biental - Sociedad Portuaria de Santa M

arta
Atención, seguim

iento, quejas reclam
os, agradecim

ientos y solicitudes en general - Sociedad Portuaria de Santa M
arta 

Inform
ación y com

unicación a la com
unidad y Autoridades Locales  Plan de M

anejo Am
biental - Carbosan

Divulgación y difusión para el área de influencia regional Universidades, Colegios, Visitantes que no son del distrito - Carbosan
Atención seguim

iento a quejas, reclam
os y agradecim

ientos - Carbosan

15%

15%

Estructura Programática

10%

Diálogo Comunitario

10%

ALIANZA CON /
PARTE INTERESADA

Alianzas Estratégicas

Emprendimiento y 
Empleo

DESPLIEGUE DE LA ESTRATEGIA
PONDERACIÓN

35%

Acciones con Enfoque 
Sostenible

Formación Académica 
en el Ciclo de Vida



ALIADOS
PRINCIPALES

18

Sensibilización y Socialización en el Área de Influencia
1,6

31,9
Proyecto Forjando Relaciones con  Líderes Sociales para una Sana Convivencia

80%
30

4
0,4

Proyecto Dejando Huellas
75%

15
4

0,2
Proyecto Cívica - M

ente
100%

15
5

0,3
Proyecto Desarrollo Com

unitario: Dotación Centros Integrales Com
unitario/Casa Com

unal
87%

40
5

0,7
Mejoram

iento Educativo
0,8

15,0
Proyecto Bienestar Nutricional

100%
10

5
0,08

Proyecto Aprendiendo en Valores
100%

10
5

0,08
Proyecto Fortalecim

iento de la Cultura
100%

10
5

0,08
Proyecto Profuturo

100%
20

5
0,15

Proyecto Dotaciones Escolares
100%

20
5

0,15
Proyecto Educando para Transform

ar
90%

30
5

0,23
Salud y Bienestar Integral

0,6
12,9

Proyecto Bienestar Integral del Adulto  M
ayor

75%
25

4
0,2

Proyecto Hogares Saludables
100%

30
5

0,2
Proyecto Com

unidades Saludables: Atención Integral en Salud
80%

45
4

0,3
Mejoram

iento de Ingresos
0,4

8,6
Proyecto Form

ación para el Trabajo
100%

30
5

0,2
Proyecto Desarrollo Productivo en la Pesca Artesanal

80%
70

4
0,3

Conservación del Medio Am
biente

0,75
15

Proyecto Educación Am
biental m

ás Allá de Nuestras Instalaciones. 
100%

15%
100

5
0,75

Interacción con partes interesadas
0,48

9,6
Com

unicación a las autoridades y com
unidades divulgación Plan de M

anejo Am
bienta - Sociedad Portuaria de Santa M

arta
86-100%

20
5

0,1
Atención, seguim

iento, quejas reclam
os, agradecim

ientos y solicitudes en general - Sociedad Portuaria de Santa M
arta

86-100%
20

5
0,1

Inform
ación y com

unicación a la com
unidad y Autoridades Locales  Plan de M

anejo Am
biental - Carbosan

86-100%
20

5
0,1

Divulgación y difusión para el área de influencia regional Universidades, Colegios, Visitantes que no son del distrito - Carbosan
71-85%

20
4

0,08
Atención seguim

iento a quejas, reclam
os y agradecim

ientos - Carbosan
86-100%

20
5

0,1

2022
600

NOTA TOTAL
4,65

93,0

10%

CALIFICACIÓN
PONDERADA

CALIFICACIÓN
PORCENTUAL

CALIFICACIÓN
VALOR REAL
ALCANZADO

PONDERACIÓN 
INDICADOR
PROYECTO

EFECTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN SOCIEDAD PORTUARIA DE SANTA MARTA

Estructura Programática

DESPLIEGUE DE LA ESTRATEGIA
PONDERACIÓN

10%

35%

15%

15%



Finalmente, en cumplimiento al Artículo 47 de la Ley 603 de 2000, declaramos que la 
Fundación Sociedad Portuaria de Santa Marta cumple con las normas de propiedad 
intelectual y derechos de autor. Así mismo, y según lo ordenado en el parágrafo 2 del Artículo 
778 del Código de Comercio, manifestamos que la Fundación Sociedad Portuaria de Santa 
Marta no ha impedido la libre circulación de facturas.

Programa de mejoramiento educativo


